
Wychowanie do życia w rodzinie – klasa IV 

Wychowanie to niezwykle ważne i odpowiedzialne zadanie. O jego wadze przekonani są wszyscy 

uczestnicy tego procesu, zarówno wychowawcy jak i wychowankowie. 

Przedmiot „Wychowanie do życia w rodzinie” w szczególny sposób wpisuje się w realizację zadań 

wychowawczych szkoły. Odmienna od innych przedmiotów formuła „Wychowania do życia w rodzinie” 

(dobrowolność udziału uczniów w zajęciach, część zajęć realizowanych odrębnie dla dziewcząt i chłopców, 

brak ocen) może być jego atutem w towarzyszeniu uczniowi w czasie drogi od dzieciństwa do dorosłości. 

Szczególnie ważnym aspektem jest brak ocen, który daje uczniom możliwość poznawania ważnych 

zagadnień w bezpiecznej przestrzeni kontaktu z wiedzą i doświadczeniem nauczyciela. 

Zgodnie z rozporządzeniem MEN część zajęć (po 5 godzin w każdej klasie) została zaplanowana 

z podziałem na grupy dziewcząt i chłopców. Podział na grupy jednopłciowe stwarza możliwość otwarcia się 

na problemy i swobodne rozmowy na tematy bardziej intymne. Propozycji tematów do realizacji w grupach 

nie należy jednak traktować jako obligatoryjnej. Nauczyciel, znając uczniów i ich oczekiwania, sam może 

zdecydować o doborze zagadnień omawianych osobno z dziewczętami i z chłopcami. Zajęcia nie podlegają 

ocenie i nie mają wpływu na promocję ucznia do klasy programowo wyższej, ani też na ukończenie szkoły. 

Uczeń niepełnoletni nie bierze udziału w zajęciach, jeżeli jego rodzice zgłoszą dyrektorowi szkoły w formie 

pisemnej rezygnację z udziału ucznia w zajęciach.  

Program nauczania WDŻwR w klasie IV realizowany będzie przez nas w Szkole Podstawowej nr 1 

w oparciu o program „Wędrując ku dorosłości” Teresy Król. Program realizuje treści zawarte w sześciu 

działach tematycznych:  

1. Rodzina. 2. Dojrzewanie. 3. Seksualność człowieka. 4. Życie jako fundamentalna wartość. 5. Płodność. 6. Postawy. 

Cele kształcenia – wymagania ogólne: 

I. Ukazywanie wartości rodziny w życiu osobistym człowieka; wnoszenie pozytywnego wkładu w życie 

swojej rodziny.  

II. Okazywanie szacunku innym ludziom, docenianie ich wysiłku i pracy, przyjęcie postawy szacunku 

wobec siebie.  

III. Pomoc w przygotowaniu się do zrozumienia i akceptacji przemian okresu dojrzewania; pokonywanie 

trudności okresu dorastania.  

IV. Kształcenie umiejętności przyjęcia integralnej wizji osoby. Wybór i urzeczywistnianie wartości 

służących osobowemu rozwojowi. Kierowanie własnym rozwojem, podejmowanie wysiłku 

samowychowawczego zgodnie z uznawanymi normami i wartościami. Poznawanie, analizowanie 

i wyrażanie uczuć. Rozwiązywanie problemów.  

V. Pozyskanie wiedzy na temat organizmu ludzkiego i zachodzących w nim zmian rozwojowych w okresie 

prenatalnym i postnatalnym oraz akceptacja własnej płciowości; Przyjęcie integralnej wizji ludzkiej 

seksualności; umiejętność obrony własnej intymności i nietykalności seksualnej oraz szacunek dla ciała 

innej osoby.  

VI. Uświadomienie i uzasadnienie potrzeby przygotowania do zawarcia małżeństwa i założenia rodziny. 

Zorientowanie w zakresie i komponentach składowych postawy odpowiedzialnego rodzicielstwa. 

VII. Korzystanie ze środków przekazu, w tym z Internetu, w sposób selektywny, umożliwiający obronę 

przed ich destrukcyjnym oddziaływanie. 


